
新潟福祉機器展 体験イベント 報告書

2024年6月1日（土）に第17回 新潟福祉機器展 体験イベントが新潟市産業振興
センターにて開催されました。今回は、新潟医療福祉大学の先生方、学生さんと協力
させていただく形で実施されました。

当イベントは、現役の義肢装具ユーザーだけでなく、これから装具が必要になる
方々にも、義肢装具に対する興味や関心を持っていただく事を目的に行っておりま
す。今回、一般の方に向けて行い、午前、午後合わせ、100名程の方にご参加いただ
きました。

プログラムは１０：００～16:30で、

主に義肢装具の展示、体験をしていただき、その都度ご相談等も伺いながら行いま
した。

1日を通して１００名の方にご参加いただき、実際に装着、使用していただいたこと
により、義肢装具、義肢装具士についてより、知っていただける機会となったと思っ
ております。

以下にイベントの概要を説明します。

開催日 ２０２４年6月１日（土）

vol.13
2023.11

9:00 搬入、ブース準備

10:00

↓

16:30

体験イベント

ブース展示

16:30 搬出



イベントの内容と様子

イベントを終えて．．．

第17回新潟福祉機器展に参加したことで、現役の義肢装具ユーザーだけでなく、
これから装具が必要になる可能性のあるお子さんを持つご家族にも、義肢装具に対
する興味や関心を持っていただけるよう、さまざまな啓発活動を行いました。このイ
ベントを通じて、多くの方々に義肢装具の重要性やその役割について理解を深めて
もらうことができ、とても有意義な時間を過ごすことができました。
今後もこのようなイベントや啓発活動に積極的に参加し、義肢装具に関する知識を
広めるための取り組みを継続していくことが重要だと感じました。これからも、一人
でも多くの方に義肢装具の価値や可能性を伝えていけるよう努めてまいります。

PO啓発WG：高橋 想太郎

【体験】
1）体験義足（下腿用）の装着、歩行体験
2）筋電義手の装着、操作体験

【展示】
1）義肢装具備品の展示、サイズ合えば装着
2）プロジェクターでの動画投影


